

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA****PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

Obra: Execução de Acessibilidade e Revitalização de Calçadas na Área Central do Município

Local: Rua Minas Gerais e Rua Independência - Centro

Base CDHU Nº: Versão 186 - COM DESONERAÇÃO

Data Base: MAIO/22

Item	Base Serviços	Códigos Serviços	Descrição dos Serviços	UNID.	QUANT.	Preço Unitário R\$		Valor Total R\$
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 6.786,00
1.1	CDHU	02.08.020	Placa de identificação para obra	M2	8,00	848,25	6786	R\$ 6.786,00
2			CALÇADAS ACESSÍVEIS COM LARGURA INFERIOR A 2,50M - DETALHE 2					R\$ 90.609,37
2.1	CDHU	03.01.020	Demolição manual de concreto simples	M3	29,63	185,57	5499,2	R\$ 5.499,22
2.2	CDHU	05.07.040	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	M3	29,63	90,65	2686,3	R\$ 2.686,34
2.3	CDHU	54.01.400	Abertura de caixa até 25 cm, inclui escavação, compactação, transporte e preparo do sub-leito	M2	423,35	22,9	9694,6	R\$ 9.694,62
2.4	CDHU	54.07.040	Passieo em mosaico português	M2	294,31	238,42	70169	R\$ 70.169,39
2.5	CDHU	04.40.030	Retirada manual de guia pré-moldada, inclusive limpeza e empilhamento	M	20,00	6,75	135	R\$ 135,00
2.6	CDHU	54.20.100	Reassentamento de guia pré-moldada reta e/ou curva	M	20,00	19,15	383	R\$ 383,00
2.7	CDHU	14.10.111	Alvenaria de bloco de concreto de vedação de 14 x 19 x 39 cm - classe C	M2	10,00	70,96	709,6	R\$ 709,60
2.8	CDHU	17.02.220	Reboco	M2	20,00	11,05	221	R\$ 221,00
2.9	CDHU	33.10.030	Tinta acrílica antimofa em massa, inclusive preparo	M2	40,00	27,78	1111,2	R\$ 1.111,20
3			PISO PODOTÁTIL - DETALHE 2					R\$ 10.025,11
3.1	CDHU	30.04.100	Piso tátil de concreto, alerta / direcional, intertravado, espessura de 6 cm, com rejunte em areia	M2	105,10	95,39	10025	R\$ 10.025,11
4			RAMPA -DETALHE 2					R\$ 7.669,04
4.1	CDHU	04.40.030	Retirada manual de guia pré-moldada, inclusive limpeza e empilhamento	M	22,80	6,75	153,9	R\$ 153,90
4.2	CDHU	03.01.020	Demolição manual de concreto simples	M3	1,16	185,57	215,26	R\$ 215,26
4.3	CDHU	06.02.020	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em vala ou cava até 1,5 m	M3	3,08	50,61	155,88	R\$ 155,88
4.4	CDHU	05.07.040	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	M3	5,36	90,65	485,88	R\$ 485,88
4.5	CDHU	54.07.040	Passieo em mosaico português	M2	23,94	238,42	5707,8	R\$ 5.707,77
4.6	CDHU	30.04.100	Piso tátil de concreto, alerta / direcional, intertravado, espessura de 6 cm, com rejunte em areia	M2	4,32	95,39	412,08	R\$ 412,08
4.7	CDHU	54.06.110	Base em concreto com fck de 25 MPa, para guias, sarjetas ou sarjetões	M3	0,20	508,27	101,65	R\$ 101,65
4.8	CDHU	54.20.100	Reassentamento de guia pré-moldada reta e/ou curva	M	22,80	19,15	436,62	R\$ 436,62
5			CALÇADAS ACESSÍVEIS COM LARGURA SUPERIOR A 2,50M - DETALHE 4					R\$ 205.062,04
5.1	CDHU	03.01.020	Demolição manual de concreto simples	M3	54,94	185,57	10195	R\$ 10.194,76
5.2	CDHU	05.07.040	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	M3	54,94	90,65	4980,1	R\$ 4.980,09
5.3	CDHU	54.01.400	Abertura de caixa até 25 cm, inclui escavação, compactação, transporte e preparo do sub-leito	M2	784,82	22,9	17972	R\$ 17.972,42
5.4	CDHU	54.07.040	Passieo em mosaico português	M2	710,32	238,42	169355	R\$ 169.354,97
5.5	CDHU	04.40.030	Retirada manual de guia pré-moldada, inclusive limpeza e empilhamento	M	20,00	6,75	135	R\$ 135,00
5.6	CDHU	54.20.100	Reassentamento de guia pré-moldada reta e/ou curva	M	20,00	19,15	383	R\$ 383,00
5.7	CDHU	14.10.111	Alvenaria de bloco de concreto de vedação de 14 x 19 x 39 cm - classe C	M2	10,00	70,96	709,6	R\$ 709,60
5.8	CDHU	17.02.220	Reboco	M2	20,00	11,05	221	R\$ 221,00
5.9	CDHU	33.10.030	Tinta acrílica antimofa em massa, inclusive preparo	M2	40,00	27,78	1111,2	R\$ 1.111,20
6			PISO PODOTÁTIL 30x30cm - DETALHE 4					R\$ 6.605,76
6.1	CDHU	30.04.100	Piso tátil de concreto, alerta / direcional, intertravado, espessura de 6 cm, com rejunte em areia	M2	69,25	95,39	6605,8	R\$ 6.605,76
7			RAMPA -DETALHE 4					R\$ 1.605,42
7.1	CDHU	04.40.030	Retirada manual de guia pré-moldada, inclusive limpeza e empilhamento	M	5,00	6,75	33,75	R\$ 33,75
7.2	CDHU	03.01.020	Demolição manual de concreto simples	M3	0,20	185,57	37,11	R\$ 37,11
7.3	CDHU	06.02.020	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em vala ou cava até 1,5 m	M3	0,54	50,61	27,33	R\$ 27,33

7.4	CDHU	05.07.040	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	M3	0,94	90,65	85,21	R\$ 85,21
7.5	CDHU	54.07.040	Passeio em mosaico português	M2	5,25	238,42	1251,7	R\$ 1.251,71
7.6	CDHU	30.04.100	Piso tátil de concreto, alerta / direcional, intertravado, espessura de 6 cm, com rejunte em areia	M2	1,50	95,39	143,09	R\$ 143,09
7.7	CDHU	54.06.110	Base em concreto com fck de 25 MPa, para guias, sarjetas ou sarjetões	M3	0,04	508,27	20,33	R\$ 20,33
7.8	CDHU	54.20.100	Reassentamento de guia pré-moldada reta e/ou curva	M	0,36	19,15	6,89	R\$ 6,89
		Total						R\$ 328.362,74
		BDI %	24,52%					R\$ 80.514,54
		Total Geral dos Serviços						R\$ 408.877,28

VICTOR AMADEU DE CARVALHO
Engenheiro Civil
CREA: 5062885991
ART: 28027230220342400